

Số: 2913 /KH-SGDĐT

Đồng Nai, ngày 16 tháng 7 năm 2021

KẾ HOẠCH
Triển khai thi hành Luật Bảo vệ môi trường năm 2020

Thực hiện Kế hoạch số 7729/KH-UBND ngày 06/7/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai về triển khai thi hành Luật Bảo vệ môi trường năm 2020, Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Tuyên truyền, phổ biến Luật Bảo vệ môi trường đến cán bộ, công chức, giáo viên, nhân viên, học sinh và người lao động trong Ngành GDĐT.

b) Xác định cụ thể các nội dung công việc, thời hạn, tiến độ hoàn thành và trách nhiệm của các trường THPT, các đơn vị trực thuộc và các phòng thuộc Sở trong việc tổ chức triển khai thi hành Luật Bảo vệ môi trường, đảm bảo tính kịp thời, đồng bộ, thống nhất và hiệu quả.

c) Xác định trách nhiệm và cơ chế phối hợp giữa các đơn vị và địa phương trong việc tiến hành các hoạt động triển khai thi hành Luật Bảo vệ môi trường.

d) Nâng cao nhận thức và trách nhiệm trong triển khai thi hành Luật Bảo vệ môi trường.

2. Yêu cầu

a) Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ, thường xuyên, hiệu quả giữa các đơn vị và các cơ quan, tổ chức có liên quan trong việc triển khai thi hành Luật Bảo vệ môi trường.

b) Gắn việc triển khai thi hành Luật Bảo vệ môi trường với nhiệm vụ của Ngành GDĐT năm 2021 và những năm tiếp theo.

c) Thường xuyên tự kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn và tháo gỡ khó khăn trong quá trình triển khai thực hiện nhằm đảm bảo tiến độ, hiệu quả của việc triển khai thi hành Luật Bảo vệ môi trường trong phạm vi của Ngành GDĐT.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, triển khai nội dung Luật Bảo vệ môi trường và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật

a) Đăng tải nội dung Luật Bảo vệ môi trường và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật trên Cổng Thông tin điện tử của Sở GDĐT.

Cơ quan chủ trì: Văn phòng Sở GDĐT.

b) Các trường THPT và các đơn vị trực thuộc đăng tải nội dung Luật Bảo vệ môi trường trên Trang Thông tin điện tử của các đơn vị để tuyên truyền, triển khai thực hiện.

c) Tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung cơ bản của Luật Bảo vệ môi trường và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật cho đội ngũ cán bộ, công chức, giáo viên, học sinh và người lao động trong Ngành bằng các hình thức phù hợp (lồng ghép trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật thường xuyên; lồng ghép thông qua các môn học, đặc biệt môn Giáo dục công dân, các hoạt động ngoại khóa, các hoạt động văn nghệ, các Cuộc thi tìm hiểu pháp luật do đơn vị tổ chức; thông qua hình thức phát thanh học đường vv...; lưu ý việc tổ chức tuyên truyền, phổ biến phải đảm bảo các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 theo quy định).

- Đơn vị chủ trì: Thanh tra Sở GDĐT;

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Các trường THPT, các đơn vị trực thuộc và các phòng thuộc Sở GDĐT;

- Thời gian thực hiện: Quý III, Quý IV năm 2021, sau khi có các văn bản hướng dẫn thi hành Luật và các năm tiếp theo .

2. Tổ chức rà soát văn bản pháp luật liên quan đến Luật Bảo vệ môi trường

a) Khi có hướng dẫn cụ thể của Sở Tư pháp, Sở Tài nguyên và môi trường tỉnh Đồng Nai, tổ chức phối hợp tiến hành rà soát các văn bản quy phạm pháp luật hiện hành do Sở GDĐT chủ trì tham mưu UBND tỉnh, trình HĐND tỉnh ban hành có liên quan đến Luật Bảo vệ môi trường, đảm bảo thống nhất khi Luật Bảo vệ môi trường và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật có hiệu lực thi hành.

- Đơn vị chủ trì: Thanh tra Sở GDĐT;

- Đơn vị phối hợp: Các phòng thuộc Sở GDĐT;

- Thời gian thực hiện: năm 2021 và các năm tiếp theo.

b) Căn cứ nhiệm vụ được giao tại Quyết định số 1360/QĐ-UBND ngày 23/4/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phê duyệt Danh mục văn bản quy phạm pháp luật quy định chi tiết thi hành các Luật được Quốc hội khóa XIV thông qua tại kỳ họp thứ 10, tổ chức rà soát các nhiệm vụ thuộc phạm vi lĩnh vực của Sở GDĐT.

- Đơn vị chủ trì: Thanh tra Sở GDĐT;

- Đơn vị phối hợp: Các phòng thuộc Sở GDĐT;

- Thời gian thực hiện: Năm 2021.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí thực hiện Kế hoạch này được bố trí từ ngân sách Nhà nước được cấp năm 2021 và các nguồn khác theo quy định của pháp luật.

2. Việc lập dự toán, quyết toán, sử dụng kinh phí cho công tác tổ chức triển khai thi hành Luật Bảo vệ môi trường và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật được thực hiện theo quy định của Luật Ngân sách Nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Thanh tra Sở chủ trì, phối hợp với các phòng thuộc Sở GDĐT tổ chức tuyên truyền, phổ biến, triển khai thi hành nội dung Luật Bảo vệ môi trường và các văn bản thi hành Luật phong phạm vi của Ngành.

- Trên cơ sở nội dung Kế hoạch này, các trường THPT và các đơn vị trực thuộc căn cứ chức năng, nhiệm vụ tổ chức phổ biến, triển khai thi hành Luật Bảo vệ môi trường đến cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và người lao động tại đơn vị bằng các hình thức phù hợp.

- Giao Thanh tra Sở theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp tình hình, báo cáo kết quả thực hiện gửi UBND tỉnh theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện triển khai thi hành Luật Bảo vệ môi trường, Giám đốc Sở GDĐT đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./. *Th*

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Sở Tư pháp;
- Sở Tài nguyên và Môi trường;
- Ban Giám đốc;
- Các trường THPT và các đơn vị trực thuộc;
- Các phòng thuộc Sở GDĐT;
- Lưu: VT, TTR (PC) *Th*

KI. GIÁM ĐỐC



Đỗ Huy Khánh